gladium in vagina reconditum : quo ex senatusconsulto confestim interfectum te esse, Catilina, convenit. Vivis, et vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Cupio, patres conscripti, me esse clementem ; cupio in tantis reipublicæ periculis me non dissolutum videri ; sed jam me ipse inertiae nequitiaeque condemno.

Castra sunt in Italia contra rempublicam, in Etruriæ faucibus¹ collocata ; crescit in dies singulos hostium numerus : eorum autem imperatorem castrorum, ducemque hostium, intra mœnia atque adeo in senatu videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem reipublicæ molientem. Si te jam, Catilina, comprehendi, si te interfici jussero, credo, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me, quam quisquam crudelius factum esse dicat. Verum ego hoc, quod jampridem factum esse oportuit, certa de causa² nondum

épée dans son fourreau ; ce décret demande, Catilina, que tu meures à l'instant. Tu vis ; et tu vis non pas pour abjurer, mais pour affermir ton audace. Je voudrais, pères conscrits, me montrer clément ; je voudrais aussi, quand la république est dans un si grand danger, ne pas laisser voir de faiblesse ; mais je condamne moi-même à présent ma coupable inertie.

Il y a en Italie, dans les gorges de l'Étrurie, un camp armé contre la république ; le nombre des ennemis s'accroît de jour en jour ; le général de cette armée, le chef des rebelles est dans nos murs, et nous le voyons même dans le sénat, préparant chaque jour quelque nouveau malheur au sein de la patrie. Si dans ce moment, Catilina, je te faisais saisir et mettre à mort, j'aurais à craindre, je crois, que tous les bons citoyens ne m'accusassent de l'avoir fait trop tard, plutôt que d'avoir été trop cruel. Mais ce que j'aurais dû faire depuis longtemps, de sérieux motifs m'engagent à le différer

verumtamen
inclusum in tabulis,
tanquam gladium
reconditum in vagina :
ex quo senatusconsulto
convenit, Catilina,
te interfectum esse
confestim.
Vivis, et vivis
non ad audaciam
deponendam,
sed ad confirmandam.
Cupio, patres conscripti,
me esse clementem ;
cupio
me non videri dissolutum
in periculis tantis
reipublicæ ; sed jam ipse
condemno me
inertiae nequitiaeque.

Castra sunt in Italia
contra rempublicam,
collocata
in faucibus Etruriæ ;
numerus hostium
crescit in singulos dies :
videmus autem
imperatorem
eorum castrorum,
ducemque hostium,
intra mœnia
atque adeo in senatu,
molientem quotidie
aliquam perniciem
intestinam
reipublicæ.
Si jussero jam, Catilina,
te comprehendi,
si te interfici,
erit verendum mihi, credo,
ne non omnes boni
hoc factum esse a me serius,
potius quam
quisquam dicat
factum esse crudelius.
Verum ego adducor
de causa certa